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Epidemiological characteristics of salmonellosis among different  

age groups of population in the Republic of Belarus 
Epidemiological characteristics of salmonellosis among different age 

groups of population were studied in the Republic of Belarus for the period 
1999–2014 years. The peak of salmonellosis incidence was registered in  
the summer period, and the least incidence was observed in the winter months. 
Children aged 0 to 2 years were the high-risk group of salmonellosis.  
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 1 
 

 

: 
 

 (351 ) 
 -

 (196 ) 
  

 (66 ) 
  

(69 ) 
 

682 
. % . % . % . % . % 

(–)  137 33,0 ± 2,3 100 44,2 ± 3,3 26 32,5 ± 5,2 44 39,6 ± 4,6 307 36,9 ± 1,7 
 78 18,8 ± 1,9 84 37,2 ± 3,2 7 8,7 ± 3,2 14 12,6 ± 3,1 183 22,0 ± 1,4 

E. coli 26 6,3 ± 1,2 58 25,7 ± 2,9 1 1,2 ± 1,2 – – 85 10,2 ± 1,0 
Kl. pneumoniae 27 6,5 ± 1,2 11 4,9 ± 1,4 2 2,5 ± 1,7 8 7,2 ± 2,5 48 5,8 ± 0,8 
Kl. oxytoca 9 2,2 ± 0,7 2 0,9 ± 0,6 3 3,8 ± 2,1 3 2,7 ± 1,5 17 2,0 ± 0,5 
Proteus spp. 3 0,7 ± 0,4 8 3,5 ± 1,2 1 1,2 ± 1,2 2 1,8 ± 1,3 14 1,7 ± 0,4 
Serratia marcescens 6 1,4 ± 0,6 2 0,9 ± 0,6 – – 1 0,9 ± 0,9 9 1,1 ± 0,4 
Enterobacter spp. 7 1,7 ± 0,6 3 1,3 ± 0,8 – – – – 10 1,2 ± 0,4 

 45 10,8 ± 1,5 15 6,6 ± 1,7 19 23,7 ± 4,8 30 27,0 ± 4,2 109 13,1 ± 1,2 
s. eruginosa 38 9,1 ± 1,4 5 2,2 ± 1,0 12 15,0 ± 4,0 17 15,3 ± 3,4 72 8,7 ± 1,0 

Acinetobacter baumanii 5 1,2 ± 0,5 10 4,4 ± 1,4 7 8,7 ± 3,2 8 7,2 ± 2,5 30 3,6 ± 0,6 
Stenotrophomonas maltophilia 2 0,5 ± 0,3 – – – – 5 4,5 ± 2,0 7 0,8 ± 0,3 
Moraxella spp. 14 3,4 ± 0,9 1 0,5 ± 0,5 – – – – 15 1,8 ± 0,5 

(+)  186 44,8 ± 2,4 121 53,6 ± 3,3 45 56,2 ± 5,5 46 41,5 ± 4,7 398 47,8 ± 1,7 
 98 23,3 ± 2,1 45 19,9 ± 2,7 35 43,7 ± 5,5 37 33,3 ± 4,5 215 25,8 ± 1,5 

S. aureus 67 16,1 ± 1,8 9 4,0 ± 1,3 7 8,7 ± 3,2 12 10,8 ± 2,9 95 11,4 ± 1,1 
KOC, : 31 7,5 ± 1,3 36 15,9 ± 2,4 28 35,0 ± 5,3 25 22,5 ± 4,0 120 14,4 ± 1,2 
S. haemolyticus 9 2,3 ± 0,7 22 9,7 ± 2,0 1 1,2 ± 1,2 17 15,3 ± 3,4 49 5,9 ± 0,8 
S. epidermidis 11 2,6 ± 0,8 3 1,3 ± 0,8 5 6,2 ± 2,7 3 2,7 ± 1,5 22 2,6 ± 0,6 

  11 2,6 ± 0,8 11 4,9 ± 1,4 22 27,5 ± 5,0 5 4,5 ± 2,0 49 5,9 ± 0,8 
 79 19,0 ± 1,9 24 10,6 ± 2,0 6 7,5 ± 2,9 3 2,7 ± 1,5 112 13,5 ± 1,2 

Str. pneumoniae 2 0,5 ± 0,3 – – – – – – 2 0,2 ± 0,2 
Str. spp. 77 18,6 ± 1,9 24 10,6 ± 2,0 6 7,5 ± 2,9 3 2,7 ± 1,5 110 13,2 ± 1,2 
Enterococcus spp. 9 2,2 ± 0,7 52 23,0 ± 2,8 4 5,0 ± 2,4 6 5,4 ± 2,1 71 8,5 ± 1,0 
Candida spp. : 92 22,2 ± 2,0 5 22,0 ± 2,8 9 11,2 ± 3,5 21 18,9 ± 3,7 127 15,3 ± 1,2 

 47 51,1 ± 2,5 1 0,4 ± 0,4 9 11,2 ± 3,5 9 8,1 ± 2,6 66 7,9 ± 0,9 
: 415 100,0 226 100,0 80 100,0 111 100,0 832 100,0 
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S. aureus  
(n = 59) 

 Enterococcus spp. 
(n = 30) S. haemolyticus 

(n = 28) 
S. epidermidis 

(n = 24) 
. % . % . % . % 

Gentamicin 15 25,4 ± 5,7 26 92,8 ± 4,9 10 41,7 ± 10,1 30 100,0 ± 3,0 
Cefazolin 25 42,4 ± 6,4 28 100,0 ± 3,2 20 83,3 ± 7,6 30 100,0 ± 3,0 
Cefuroxime 25 42,4 ± 6,4 28 100,0 ± 3,2 22 91,7 ± 5,6 30 100,0 ± 3,0 
Ampicillin 57 96,6 ± 2,4 28 100,0 ± 3,2 24 100,0 ± 3,7 5 16,7 ± 6,8 
Penicillin G 57 96,6 ± 2,4 28 100,0 ± 3,2 20 83,3 ± 7,6 7 23,3 ± 7,7 
Oxacillin 20 33,9 ± 6,2 28 100,0 ± 3,2 20 83,3 ± 7,6 30 100,0 ± 3,0 
Daptomycin 13 22,0 ± 5,4 0 0,0 ± 3,2 4 16,7 ± 7,6 3 10,0 ± 5,5 
Teicoplanin 0 0 ± 1,6 0 0,0 ± 3,2 0 0,0 ± 3,7 0 0 ± 3,0 
Vancomycin 0 0 ± 1,6 0 0,0 ± 3,2 0 0,0 ± 3,7 0 0 ± 3,0 
Clindamycin 24 40,7 ± 6,4 20 71,4 ± 8,5 18 75,0 ± 8,8 30 100,0 ± 3,0 
Erytromycin 29 49,1 ± 6,5 28 100,0 ± 3,2 22 91,7 ± 5,6 25 83,3 ± 6,8 
Linezolid 10 16,9 ± 4,9 0 0,0 ± 3,2 4 16,7 ± 7,6 2 6,7 ± 4,6 
Levofloxacin 3 5,1 ± 2,9 4 14,3 ± 6,6 2 8,3 ± 5,6 – – 
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S. aureus  
(n = 59) 

 Enterococcus spp. 
(n = 30) S. haemolyticus 

(n = 28) 
S. epidermidis 

(n = 24) 
. % . % . % . % 

Norflozacin 9 15,2 ± 4,7 26 92,8 ± 4,9 12 50,0 ± 10,2 14 46,7 ± 9,1 
Rifampin 11 18,6 ± 5,1 12 42,8 ± 9,4 10 41,7 ± 10,1 – – 
Tetracyclin 15 25,4 ± 5,7 10 35,7 ± 9,1 10 41,7 ± 10,1 30 100,0 ± 3,0 
Moxiflokxacin 2 3,4 ± 2,4 8 28,7 ± 8,5 4 16,7 ± 7,6 – – 
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E. coli 
(n = 50) 

Klebsiella spp.  
(n = 28) 

P. euruginosa 
(n = 47) 

Acinetobacter 
(n = 30) 

. % . % . % . % 
Amikacin 7 14,0 ± 4,9 8 28,6 ± 8,5 19 40,4 ± 7,2 24 80,0 ± 7,3 
Gentamicin 11 22,0 ± 5,9 13 46,4 ± 9,4 26 55,3 ± 7,3 18 60,0 ± 8,9 
Imipenem 1 2,0 ± 2,0 4 14,3 ± 6,6 27 57,4 ± 7,2 27 90,0 ± 5,5 
Meropenem 1 2,0 ± 2,0 3 10,7 ± 5,8 22 46,8 ± 7,3 27 90,0 ± 5,5 
Cephalothin 43 86,0 ± 4,9 23 82,1 ± 7,2 46 97,9 ± 2,1 30 100 ± 3,0 
Cefuroxime 32 64,0 ± 6,8 22 78,6 ± 7,8 46 97,9 ± 2,1 30 100 ± 3,0 
Cefoxitin 20 40,0 ± 6,9 15 53,6 ± 9,4 46 97,9 ± 2,1 30 100 ± 3,0 
Ceftazidime 25 50,0 ± 7,1 18 64,3 ± 9,1 28 59,6 ± 7,2 27 90,0 ± 5,5 
Ceftriaxone 27 54,0 ± 7,0 20 71,2 ± 8,6 43 91,5 ± 4,1 – – 
Cefepime 26 52,0 ± 7,1 18 64,3 ± 9,1 35 74,5 ± 6,4 21 70,0 ± 8,4 
Aztreonam 23 46,0 ± 7,0 21 75,0 ± 8,2 40 85,1 ± 5,2 30 100 ± 3,0 
Ampicillin 44 88,0 ± 4,6 28 100,0 ± 3,2 47 100,0 ± 2,0 30 100 ± 3,0 
Amoxicillin/ 
Clavulanate 35 70,0 ± 6,5 21 75,0 ± 8,2 45 95,7 ± 3,0 30 100 ± 3,0 

Piperacillin/ 
Tazobactam 14 28,0 ± 6,3 12 42,9 ± 9,4 13 27,7 ± 6,5 24 80,0 ± 7,3 

Colistin – – – – 10 21,3 ± 6,0 12 40,0 ± 8,9 
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E. coli 
(n = 50) 

Klebsiella spp.  
(n = 28) 

P. euruginosa 
(n = 47) 

Acinetobacter 
(n = 30) 

. % . % . % . % 
Trimetoprim/ 
Sulfomethoxazole 24 48,0 ± 7,1 14 50,0 ± 9,4 45 95,7 ± 3,0 21 70,0 ± 8,4 

Cirpofloxacin 35 70,0 ± 6,5 16 57,0 ± 9,4 33 70,2 ± 6,7 27 90,0 ± 5,5 
Levofloxacin 35 70,0 ± 6,5 17 60,7 ± 9,2 26 55,3 ± 7,3 – – 
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Etiological structure of opportunistic infections in patients of TB hospital 
different departments and antibiotic resistance of major pathogens  
The etiological structure of opportunistic infections in patients of TB hospi-

tal different departments (pulmonology, urology, pulmonary surgery, intensive 
care unit and intensive care) and antibiotic resistance of major pathogens were 
studied. A wide range of pathogens was detected, including enterobacteria, non-
fermenting Gram-negative bacteria, moraxella, staphylococcus, streptococcus 
and Candida. Isolated microorganisms were characterized by a high frequency 
of antibiotic resistance. 

 
 
 
 
 
 


